
DELIBERAZIONE N°   XII /  346  Seduta del  22/05/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Gianluca Comazzi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Roberto Laffi

Il Dirigente Stefano Buratti

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 13 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

COMUNE DI BRESCIA (BS) - DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA QUARTA VARIANTE AL P.G.T. (ART. 13,
COMMA 8, L.R. 12/2005)



VISTI:
− il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8;
− la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e 

successive modificazioni; 
− la  D.C.R.  n.  951  del  19  gennaio  2010  “Approvazione  del  Piano  Territoriale 

Regionale” ed in particolare: 
• i contenuti del paragrafo 3.2 del Documento di Piano “Obiettivi prioritari 

di interesse regionale o sovraregionale”; 
• la  sezione  Strumenti  Operativi  che  individua  i  comuni  tenuti  alla 

trasmissione alla Regione del  proprio  Piano di  Governo del  Territorio ai 
sensi dell'art. 13 comma 8 della l.r. n. 12/2005; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Brescia (BS):
− con  deliberazione  consiliare  n.  5  del  23/01/2023,  ha  adottato  la  Quarta 

Variante al P.G.T. del Comune di Brescia (BS), ai sensi dell'art. 13 della legge 
regionale 11 marzo 2005, n. 12;

− con nota Prot. n. Z1.2023.0005389 del 09/02/2023 ha chiesto l’espressione del 
parere in ordine alla Quarta Variante al P.G.T.  del Comune di Brescia (BS)ai 
sensi dell’art. 13, comma 8, della l.r. n. 12/2005;

− è tenuto alla trasmissione del PGT o sua variante in Regione per la verifica di  
compatibilità,  prevista  dall'articolo  sopra  richiamato,  in  quanto  il  territorio 
comunale  è  interessato  dagli  obiettivi  prioritari  d’interesse  regionale  e 
sovraregionale “Polo di Sviluppo Regionale”, “Centri di potere e culto nell’Italia  
Longobarda 2011” e “Laminazione dei torrenti Gandovere, Laorna, Vaila, La  
Canale, Solda Laminazione del torrente Garzetta di Costalunga”;

CONSIDERATO che  per  il  parere  conclusivo  redatto  dalla  Unità  Organizzativa 
Urbanistica e assetto del Territorio è stato richiesto il contributo al Gruppo di Lavoro 
Interdirezionale  in  merito  agli  obiettivi  prioritari  d’interesse  regionale  e 
sovraregionale del PTR soprarichiamati;

RITENUTO di poter assumere, ai sensi dell’art. 13 comma 8 della l.r. n. 12/2005, in 
ordine alla Quarta Variante al P.G.T. del Comune di Brescia (BS), le determinazioni 
risultanti dal parere formulato dal Dirigente della Unità Organizzativa Urbanistica e 
Assetto  del  Territorio di  cui  all’Allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi vigenti;

1



VISTO il  Programma Regionale di  Sviluppo vigente e la declinazione allo stesso 
nella  missione  08,  programma 1  “Urbanistica  ed Assetto  del  Territorio”  risultato 
atteso 165: “Attuazione della l.r. 31/14 per il contenimento del consumo di suolo e 
la promozione della rigenerazione urbana - Approvazione dei Piani di Governo del 
Territorio”;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di assumere, ai sensi dell’art. 13 comma 8 della l.r. n. 12/2005, in ordine alla 
Quarta  Variante  al  P.G.T.  del  Comune  di  Brescia  (BS),  le  determinazioni 
risultanti  dal  parere  formulato  dal  Dirigente  della  Unità  Organizzativa 
Urbanistica e Assetto del Territorio indicato in premessa di cui all’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di  demandare  al  Dirigente  competente  la  comunicazione  di  questa 
deliberazione al Sindaco del Comune medesimo, al fine di perfezionare l’iter 
di approvazione dello strumento di pianificazione.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


